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Min datter fyldte 16 år i marts, og på hendes skole har 
de længe snakket om, at hun ikke skal gå i skole altid, 
og at det kunne være rigtig godt for hende at komme 
i praktik på en arbejdslads. Timian synes, at det er en 
rigtig god idé. Dog bliver det en smule problematisk, 
når vi snakker med Timian om, hvor hun kunne tænke 
sig at komme i praktik, for hun har altid vidst, hvad 
hun gerne vil arbejde med, når hun bliver voksen: hun 
vil være cirkusdirektør…

Mandag: Ugen starter stille og roligt med en togtur 
ind til København; jeg har et møde i Det Gule Palæ, 
hvor hoffets kommunikationsafdeling holder til; vi 
skal snakke lidt om samarbejdet og om vores 2. april 
arrangement, hvor Landsforeningens protektor, HKH 
Prinsesse Marie, har lovet os at deltage. 

På vejen tilbage til sekretariatet kimer min telefon; et 
af opkaldene er fra en forældregruppe i København. 
De spørger, om jeg vil holde en tale på Langelinie om 
aftenen den 2. april, hvor de har fået tilladelse til at 
indhylle Den Lille Havfrue i blåt lys. Jeg forsøger at 
forklare, at jeg meget gerne vil komme forbi og støtte 
arrangementer, men at jeg ikke kan, fordi “Light it up 
blue” er en kampagne, der symboliserer, at man støtter 
en forening fra USA der hedder Autism Speaks. Autism 
Speaks kører nogle meget aggressive kampagner, som 
Landsforeningen ikke sympatiserer med. Et eksempel 

på sådan en kampagne er “Cure autism now”, der i TV-
spots fremstiller børn med autisme som pariaer. Et an-
det vægtigt parameter er, at mennesker med autisme i 
hele verden tager stærkt afstand fra Autism Speaks og 
deres metoder. 

Over middag kører jeg mod Aarhus; jeg skal holde mit 
oplæg om “Piger med autisme” i Autisme- og Asperger-
foreningen for voksne. Det er lidt særligt at fortælle 
nogen om autisme, som selv har autisme, på den måde, 
at jeg jo kan risikere, at de ikke er enige med mig, eller 
at de ikke kan genkende det, jeg siger, fra noget de selv 
har oplevet. På vej til Aspergerforeningens mødested i 
Grønnegade stopper jeg derhjemme for at samle min 
egen datter op. Jeg har længe ønsket, at hun skal høre 
mit oplæg, da det er baseret på det, jeg har set og op- 
levet, samt hvad piger med autisme har fortalt mig; 
derfor er der også en del cases, hvor Timian bliver 
nævnt. Det er lidt som at være til eksamen.

Heldigvis går det rigtig godt med at fortælle om piger-
ne. Jeg får mange nye eksempler fra deltagerne på de 
samme ting, som jeg beretter om, og Timian er godt til-
freds med måden, de cases, hun er en del af, bliver for-
talt. Jeg oplever igen, at min datter virker meget mere 
tryg og glad, når hun er sammen med andre unge, der 
har autisme. Det er vigtigt, at Landsforeningen støtter 
op om netværksgrupperne. 

SNAKKEN OM VOKSENLIV OG ARBEJDE FØRER MANGE SPØRGSMÅL MED SIG, 
OG SÆRLIGT ET AF DEM ER IKKE HELT ENKELT AT SVARE PÅ: 

”Mor, hvad laver 
en formand egentlig?” 
Leder af Heidi Thamestrup, formand for Landsforeningen Autisme
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Siden midten af marts har jeg arbejdet sammen med 
PFA Pension om at lave nye film til de sociale medier og 
til OBS udsendelser i TV. De nye film er meget ander-
ledes fra de film, vi har fået produceret tidligere; denne 
gang har vi ikke brugt skuespillere, men mennesker, 
der har autisme selv, og handlingen i filmene er også 
meget, meget enkel. I Aspergerforeningen er klokken 
ved at være 20.00, men lige før jeg pakker sammen, 
viser jeg OBS filmene. Jeg er meget spændt på reak-
tionerne. Mens filmene kører, ringer min telefon; det 
er en journalist fra TV2, som fortæller om en forsker 
i inklusion, der skal deltage live i 22-nyhederne fra 
Kvægtorvet i Odense. Journalisten ønsker noget mod-
spil til forskeren – meget gerne en, der kender til inklu-
sion fra det virkelige liv. Kan jeg nå at være i Odense  
kl. 22.00, hvis jeg kører nu?

Tirsdagen starter med et møde i kursussekretariatet. 
Vi har besluttet at ændre på informations-niveauet 
på SIKON konferencen, og vi er nået frem til, at vores 
konferenceinformation skal være noget holdbart og 
praktisk. Helst en bog med plads til både information 
og noter – gerne i et format, som konferencedeltagerne 
beholder og har lyst til at finde frem igen efter konfe-
rencen. Vi snakker format, indhold og layout en times 
tid, hvorefter resten af dagen er afsat til de sidste forbe-
redelser af Verdens Autismedag den 2. april.

I Landsforeningen Autisme har vi 2 forskellige dagsor-
dener til de næste 24 timer. Den ene er fejring af Autis-
medagen, den anden er at få mediedækning på vores 
undersøgelse af inklusion i folkeskolen. Undersøgelsen 
viser med alt tydelighed, at inklusionen er slået fejl i 
rigtig mange kommuner, og at halvdelen af alle inklu-
derede børn har lange perioder, hvor de ikke kommer i 
skole på grund af stress. 

De næste timer forbereder jeg afsendelsen af en pres-
semeddelelse om inklusionsundersøgelsen; den skal 
af sted tirsdag aften, for det er vigtigt, at den ligger 
på redaktionerne tidligt onsdag morgen. Hele dagen 
ringes jeg op af journalister, der vil dække fejringen 
af 2. april; jeg svarer på spørgsmål om HKH Prinsesse 
Maries deltagelse i vores event “Vi løber for autisme” 
og om receptionen i Handicaporganisationernes Hus 
efter løbet. Ved middagstid bliver jeg interviewet til 
DRs nyheder på P1, og resten af dagen bruger jeg på at 
gennemgå program, underholdning og tale til 2. april 
arrangementet dagen efter. 

Pressemeddelelsen om inklusion sender jeg af sted 
per mail kl. 20.30 til mine kontaktpersoner på TV2 
Nyhederne, Danmarks Radio og Ritzaus Bureau. Ny-
hedsredaktøren fra TV2 ringer kl. 21.15; han vil vide, 
om andre medier har bragt noget om inklusionsunder- 
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søgelsen. Det svarer jeg nej til – det er jo kun en  
1 time siden, at undersøgelsen blev offentliggjort. 
21.30 ringer TV2 igen – denne gang for at høre, om 
jeg kan være i TV2s studie på Amager kl. 22.30. Efter 
nyhedsudsendelsen, som de bringer live, optager de 
endnu et interview til nyhederne onsdag morgen fra 
06.00 - 09.00. 

Onsdag: Jeg rammer puden i min seng kl. 01.15 og 
vågner igen 06.15 onsdag den 2. april med  Radio- 
avisen i telefonen. De vil have at vide, hvad Verdens 
Internationale Autismedag egentlig går ud på, og 
heldigvis er journalisten også interesseret i, hvorfor 
Landsforeningen Autisme mener, at det er nødvendigt 
at støtte op om, at voksne lettere kan visiteres til en ud-
redning for autisme. Allerede her mærker jeg tydeligt, 
at i dag bliver en god dag!

Pressen er ved at indfinde sig på Høje Taastrup Rådhus 
for at deltage i vores pressebriefing. Igen mærker vi, 
at dagen er helt speciel, for udover den kulørte presse  
tager jeg også imod TV2 Nyhederne; det er usædvan-
ligt til en event med Prinsessens deltagelse. 
Journalisten beder mig lyne jakken helt op – man skal 
ikke kunne se, at jeg er i løbetøj. Og et øjeblik, mens 
de filmer, er det igen inklusion, der er på dagsordenen.

Så ankommer børnene fra Brøndagerskolen samt Høje 
Taastrups borgmester Michael Ziegler. Kronebilen  
kører ind på parkeringspladsen, jeg tager imod Prinses-
sen, borgmesteren ringer med byrådets klokke og løbet 
er i gang…

Den efterfølgende reception i Handicaporganisa- 
tionernes Hus forløber planmæssigt: børnene får hver 
en medalje for løbeturen, og de 275 gæster fylder godt 
op i vores atrium. Min arbejdsdag slutter stille og rolig 
foran computeren; jeg besvarer den bunke mails, der 
har fundet vej til min mailbox i løbet af dagen.

Torsdag bliver mit dagsmøde i Sammenslutningen af 
Unge Med Handicap aflyst. Det ærgrer mig lidt, for de 
unge er fulde af gode ideer og anderledes perspektiver, 
som man kun kan blive klogere af at lytte til. Det gode 
ved aflysningen er, at den giver mig mere tid til at se  
på det journalistiske materiale, der er kommet til  
Autismebladet nr. 4. 

Over middag får jeg besøg af DR Ultra; de ønsker et 
interview om inklusionsundersøgelsen i et sprog, som 
børn kan forstå. Efter interviewet snakker jeg med  
Ultra om den børnedokumentar, de sender samme  
aften: “Min anderledes hjerne”. Jeg glæder mig til 
at se det færdige resultat, for imens programmet er  
blevet produceret, har jeg haft DR Ultras dygtige pro- 
ducer Mette i telefonen rigtig mange gange, hvor jeg har 
svaret hende på alverdens gode spørgsmål om autisme. 
Torsdag aften kører jeg over broen midt i myldretiden; 
jeg skal hjem til Aarhus.
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Den Nationale Autismekonference

SIKON 2014
Odense den 19. – 20. maj 2014
Radisson Blu H.C. Andersen Hotel

Før var det godt, og nu bliver 
det endnu bedre. Vi vil ikke bare 
følge med, vi vil vise vejen. 

SIKON konferencen er et årligt 
højdepunkt for alle, der interes-
serer sig for autisme. 

Sideløbende med selve konfe-
rencen kan du vælge imellem et 
bredt udbud af temagrupper og 
workshops. Temagrupper er en 
række valgfrie emner med oplæg 
af 1,5 times varighed. Workshops 
er oplæg af 25 min. varighed. 

Som noget nyt tilbyder vi 
”WakeUp” workshops tirsdag 
morgen; de finder sted fra 
kl. 8.00-9.00.

Har du lyst til at deltage, skal du 
tilmelde dig via www.sikon.dk 

http://www.sikon.dk
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Landsforeningen Autismes 
fejring af 2. april.

 

Foto taget af Timian Thamestrup



9

 LANDSFORENINGEN AUTISME  I  AUTISMEBLADET 04 2014

Stemningsbilleder fra Lands-
foreningen Autismes fejring 
af 2. april. Foreningens 
protektor H.K.H. Prinsesse 
Marie deltog både i motions-
løbet og den efterfølgende 
reception.



Brug for godt samarbejde 
mellem kommuner og forældre
Formand for Autismeforeningen, Heidi Thamestrup, skriver i Autismebladet nr. 2, 
2014, at KL mener, at det er forældrenes skyld, at deres barn har en diagnose, og at 
kommunerne derfor går efter at finde fejl hos forældrene. 
 

Af Jane Findahl, tidl. formand for Børne- og Kulturudvalget i KL

10

Intet kan være mere forkert. KL mener  
naturligvis ikke, at det er forældrenes skyld, 
når børn får en diagnose, og det har jeg  
ikke på nogen måde givet udtryk for. Jeg 
synes, det er meget ærgerligt, at Heidi  
Thamestrup misinformerer om KL’s og 
mine synpunkter.

Kommunerne arbejder seriøst med at fin-
de de bedst mulige løsninger for handicap-
pede børn og voksne med udgangspunkt i 
den enkeltes behov. Det er helt legitimt og 
i orden, at vi har forskellige opfattelser af 
området. Men for børnenes skyld er der 
brug for et godt samarbejde mellem kom-
munerne og forældrene, og derfor er det 
særdeles uheldigt, at Heidi Thamestrup 
som formand for foreningen skyder KL 
nogle holdninger i skoene, som vi ikke har 
og aldrig har haft.

Jeg er i lederen citeret for følgende: ”Det 
er egentlig ikke så underligt, at Autisme-
foreningen oplever, at der iværksættes 
flere undersøgelser af forældrene. Fremfor 
at finde fejl hos børnene ser man i højere 
grad på børnenes omgivelser og relationer 
og prøver at få disse forhold til at fungere 
optimalt, så børnene trives og udvikler sig.”  
Det er rigtigt citeret, og de ord står jeg ved. 



11

 LANDSFORENINGEN AUTISME  I  AUTISMEBLADET 04 2014

Heidi Thamestrup’s svar 
til Jane Findahl
 
Landsforeningen Autisme glæder sig over, at Kommunernes 
Landsforening øjensynligt ikke mener, at forældre kan have an-
svar for deres børns autisme. Det er stadig svært for foreningen 
at læse Jane Findahls udtalelse i Berlingske anderledes end det. 
Men hvis KL insisterer på, at udtalelsen ikke skal forstås sådan, så 
tager LA naturligvis med stor glæde dette til efterretning i vores 
fremtidige samarbejde med kommunerne og KL.
 
LA er meget enig med KL i, at det bedste for børn med autisme 
er, at der skabes et godt, konstruktivt og tæt samarbejde i gen-
sidig respekt og forståelse mellem kommunerne og forældrene. 
Desværre ser LA meget meget ofte, at det eksakt modsatte er 
tilfældet. Blandt andet har vi eksempler på, at kommuner giver 
forældre pålæg om at ”sørge for”, at deres barn kommer i skole – 
og at de slet ikke er interesserede i, hvorfor barnet ikke vil i skole. 
Også selv om problematikken ofte er opstået, fordi barnet er ble-
vet placeret i et inklusionstilbud, som genererer stress hos barnet, 
og som barnet derfor ikke magter at være i. 

Den slags kommunale pålæg oplever forældrene forståeligt nok 
som trusler, og man risikerer let, at familien trænges op i en krog, 
hvor det går galt, uanset hvad forældrene foretager sig: Hvis det 
kræver magtanvendelser hver eneste morgen at få sit barn i skole, 
opfattes man hurtigt som en dårlig forælder samtidig med, at man 
mister respekten for sig selv. Og hvis man lytter til sit barn – og 
til udtalelser fra eksperterne i autisme – risikerer man sanktioner 
fra kommunen. 

Problematikken er særdeles reel, og det er vigtigt, at KLs med-
lemmer tager den alvorligt. I en undersøgelse af 165 inkluderede 
folkeskoleelever, som Landsforeningen Autisme har lavet i foråret 
2014, svarer 49 procent af børnene, at de har en negativ opfattelse 
af deres skolegang. Og 43 procent af børnenes forældre svarer, at 
deres børn i perioder i flere dage har nægtet at tage hen på deres 
skole.
 
Det er Landsforeningen Autismes ønske at få skabt et tillidsfuldt 
og konstruktivt samarbejde med landets kommuner omkring 
børn med autisme. Men det kræver blandt andet, at kommunerne 
begynder at se forældrene som ligeværdige samarbejdspartnere, 
der tages med på råd og respekteres for deres store og helt unikke 
viden om deres børn og om børnenes behov. 

LA vil tage Jane Findahls ord for gode varer, og vi glæder os derfor 
til, at hendes efterfølger, Anna Mee Allerslev (R), vil sikre, at lan-
dets kommuner fremadrettet indgår i et konstruktivt og respekt-
fuldt samarbejde med forældre til børn og unge med autisme.

Men når vi i kommunerne iværksætter 
en forældreundersøgelse, så handler det 
ikke om at finde fejl og skyld hos barnets  
forældre. Det handler om at understøtte 
barnets tarv. 

Lad mig give et eksempel: Hvis et barn ikke 
har været i skole gennem længere tid, så 
har kommunen et ansvar for i samspil med 
forældrene at finde ud af, hvad der skal til 
for at ændre dette mønster. Det handler 
ikke bare om at finde det rigtige skoletil-
bud, men også om at støtte barnet i dets 
nære omgivelser, herunder forældrenes 
mulighed for at støtte deres barn. Men det 
handler også om at finde ud af, om der er 
andre i barnets nære omgivelser, der kan 
støtte barnet, f.eks. en lærer, en bedstemor, 
en fodboldtræner eller andre ressource- 
personer.  

Forældrene er helt centrale i barnets liv og 
skal inddrages mest muligt, men det er ikke 
altid, forældre har de ressourcer eller kom-
petencer, der kan støtte barnet, og derfor 
kan andre ressourcepersoner være en hjælp 
for den samlede familie. 

Min erfaring er, at de fleste forældre faktisk 
gerne vil have mere rådgivning og vejled-
ning fra kommunen i forhold til at kunne 
yde den rigtige støtte og omsorg for deres 
børn. Og jeg oplever, at kommunerne hver 
dag er med til at gøre en forskel for børn 
med særlige behov, og at det sker i en dialog 
mellem kommune og forældre. 

Vi skylder alle børnene, at vi understøtter 
et godt samarbejde mellem kommune, for-
ældre og børn. 
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Jeg stod og ventede på toget på Roskilde station, jeg 
var på vej hjem. Jeg havde været til et møde på børne- 
psyk i forbindelse med mit arbejde, jeg ventede på  
toget mod Høje Taastrup.  Toget kører ind, og dørene 
åbner. I døren står en dreng på omkring 15 år, de fleste 
holder vejret, da døren åbner, en kvinde råber ”jeg er 
her”, en schæferhund gør og piber af glæde. Jeg kik-
ker og ser det, jeg formoder er hans mor med en stor 
schæferhund, jeg kikker på drengen igen, han har en 
stok, og jeg kan se, at han smiler lettet. Jeg skal med 
toget og går ind, men ærgrer mig over, at jeg ikke har 
mit kamera, det var et fantastisk billede. Den stolte 
mor, der ventede på sin blinde dreng, og den meget 
lettede dreng, der sandsynligvis havde taget toget ale-
ne for første gang. Et af livets små mirakler.
Det fik mine tanker i gang, for jeg kan sagtens sætte 
mig i den stolte mors sted. Der er ikke noget bedre, 

end når det er noget, der lykkes for første gang. I min  
nye bog beskriver jeg vores lille mirakel, det var  
dengang, min søn Frederik startede i klub. 

Frederik er snart 14 år og er i et heldagstilbud på Brønd- 
agerskolen i Albertslund.  Det er et tilbud, som vi er 
meget glade for. Vi har et godt samarbejde med både 
lærere og pædagoger på skolen. Men Frederik begynd-
te at drille, og jeg havde en mistanke om, at han kede-
de sig. Jeg talte tilfældigt med en mor fra min datters 
skole, hun arbejder i en klub, hvor de har et tilbud til 
børn med autisme. 
 
Jeg havde aldrig overvejet at tage Frederik ud af hel-
dagstilbuddet.  Men jeg kontakter PPR i Albertslund,  
der hvor skolen ligger, og får grønt lys til at prøve klub-
ben, som ligger i samme kommune. Derefter kontak- 

Af Dorthe Ørsig

Livets 
små 
mirakler
Kender du det? 
Nogle gange får 
man bare den der 
klump i halsen..
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ter jeg vores egen kommune og får grønt lys til at lade 
Frederik starte i klubben.
Det er det bedste, der er sket for Frederik i lang tid, 
han elsker at gå i klub. Han leger med de andre børn, 
hopper på trampolin, spiller playstation og vigtigst af 
alt, han har lært at spille på trommer og keyboard, der 
er musik værksted to gange om ugen, hvor han har ene-
timer med en underviser. 

Jeg brugte lidt tid på at starte op i klub. Inden vi tog af 
sted på sommerferie, besøgte vi klubben hver dag, i en 
time, i en hel uge. Frederik fik at vide, at han så skulle 
starte i klub efter vores sommerferie. Fordi vi havde be-
søgt klubben lige før vores ferie, vidste Frederik, hvad 
klub var, og behøvede ikke at gå hele ferien og være 
i tvivl om, hvad det var for noget. Det tror jeg betød  
meget. Efter ferien kørte skolebussen ham til klub i 

stedet for at køre ham hjem. Frederik havde fået en  
telefon og skulle ringe til mig, når han var kommet 
frem. Det gjorde han uden problemer. Han er rigtig 
glad for at gå i klub.
Engang imellem handler det om at turde, turde prøve 
noget nyt og tage chancer. Jeg havde ingen ide om, 
hvordan det ville gå i en klub, og jeg var også nervøs 
for, at det hele skulle gå i fisk og Frederik måtte tilbage 
i heldagstilbuddet på hans skole. 

Ind imellem må man satse og prøve sig frem. Ligesom 
moren til den blinde dreng. Jeg glemmer aldrig hendes 
stolte ansigt og den lettelse, der var i hendes stemme, 
da hun kaldte på sin søn. Hvis jeg skal give et godt råd 
til andre forældre, må det være at turde tage en chance.  
En gang imellem bliver man nødt til at give slip og  
turde satse.
Livet er fuldt af små mirakler, vi skal bare selv finde 
dem og hjælpe vores børn på vej.

5 GODE RÅD 
Tro på dig selv  - Det er dig, der kender 
barnet bedst. Tro på din mavefornemmelse.

Struktur - Sørg for en tydelig struktur
i barnets hverdag. Det skaber ro for barnet.

Giv dig god tid - Jeg har kun oplevet, at 
en stresset morgen tager endnu længere tid, 
hvis jeg selv stresser.

Giv plads - Hvis der skal være luft til 
søskende eller jer selv, så brug aflastning. 
Det kan sagtens være en barnepige, der 
kommer på besøg og aflaster hjemme, så 
er der også mere tid til søskende.

En ting ad gangen - Løs et problem ad 
gangen. Vælg det vigtigste punkt først. 
Hvis du vil løse alle problemer på en gang, 
ender det - efter min erfaring - altid med, 
at intet bliver løst.



SIKON Landsforeningen Autismes 
Kurser og Konferencer afholder i 2014 

Ugekursus for hele familien 
i Vigsø i Nordjylland

Det bliver en uge med en række aktiviteter,  
som styrker hele familien både fagligt og 
socialt. Som oftest er forældre alene på kur-
sus – uden børn, hvilket vanskeliggør delta-
gelsen for mange – såvel ressourcemæssigt 
som økonomisk. 

På ugekurset vil familien kunne være sam-
men, etablere netværk og blive bedre rustet 
til at magte dagligdagens udfordringer 
– samtidig med, at der tilbydes aktiviteter, 
som styrker sammenholdet i familien.
 
Besøg www.autismeforening.dk for at læse 
mere og tilmelde dig. Vælg Sikon og find 
ugekurset under ”vælg kursuskategori”. 
Her kan du også se et detaljeret program.

PRIS: Kr. 16.250,- for en familie på op 
til 4 personer. For familier med mere end 
4 personer tillægges kr. 1.850,- pr. ekstra 
person. 
Prisen dækker ophold i eget hus, under-
visning, undervisningsmateriale samt 
aktiviteter for børnene, mens forældrene 
er til undervisning.

I prisen indgår ikke forplejning og heller 
ikke udgifter i forbindelse med udflugter.
For deltagelse i ungdomslejren tillægges 
kr. 750- pr. person.

TID OG STED: Lørdag den 28. juni til 
lørdag den 5. juli 2014, Vigsø Feriecenter, 
Vigsøvej 300, 7730 Hanstholm.

KONTAKT: Spørgsmål kan rettes til 
Lars Grønlund på l-g@autismeforening.dk 
eller på tlf. 30 53 34 52.

Til- og frameldingsfrist er den 10. maj. 

14
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For yderligere informationer: 
ring til 20 57 63 30 eller skriv til 
helsingor@autismeforening.dk

Sommerferie for enlige forsørgere 
med børn med autisme
DEN 26. JULI TIL 2. AUGUST 2014, HELSINGØR

HAR I LYST TIL EN ANDERLEDES SOMMERFERIE?

Landsforeningen Autisme er arrangør af sommerferien. Det er Arbejdsmarkedets Feriefond, 
der bevilliger størstedelen af midlerne. 

Betingelser: Man skal være medlem af Landsforeningen Autisme. Det er kun enlige forsørgere, der lever af 
kontanthjælp eller med lønninger på kontanthjælpsniveau, der kan deltage for feriefondens midler. Vi har i år mod-
taget et ekstraordinært tilskud, der giver os mulighed for at give et begrænset antal pladser til enlige forsørgere, som 
ikke er tilknyttet arbejdsmarkedet, med en indtægt, der svarer til kontanthjælpsniveau, f.eks. SU eller pension.

Hvor: Sommerferien holdes i Helsingør Ferieby, Gl. Hellebækvej 60A, 3000 Helsingør. Du kan læse mere om stedet 
på www.folkeferiefonden.dk, men alle henvendelser vedr. sommerferien skal ske til Landsforeningen Autisme.

Hvordan søger man: Man skriver en kort ansøgning til helsingoer@autismeforening.dk.
Ansøgningen skal indeholde en kort beskrivelse af familiens medlemmer og gerne også, hvorfor man ønsker at deltage 
i vores sommerferie. Familiens indkomstforhold skal dokumenteres, f.eks. ved kopi af udbetalingsmeddelelse.

Ansøgningsfrist: Ansøgere får besked umiddelbart efter, at vi har modtaget ansøgningen. 
Det er først-til-mølle princippet. Derfor kan det betale sig at sende en kort ansøgning allerede nu.

mailto:helsingor@autismeforening.dk
http://www.folkeferiefonden.dk
mailto:helsingoer@autismeforening.dk
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Betingelser: Det er Landsforeningen Autisme, der er arrangør af juleferien, og Arbejdsmarkedets Feriefond, 
der bevilliger størstedelen af midlerne til den alternative juleferie. Det betyder, at det kun er familier, der lever 
af kontanthjælp eller med lønninger på kontanthjælpsniveau, der kan deltage.
Vi har i år modtaget et ekstraordinært tilskud, der giver os mulighed for at give et begrænset antal pladser til 
enlige forsørgere, som ikke er tilknyttet arbejdsmarkedet, med en indtægt, der svarer til kontanthjælpsniveau, 
f.eks. SU eller pension.

Hvor: Juleferien holdes på Feriecenter Slettestrand, Slettestrandvej 142, 9690 Fjerritslev. Du kan læse mere 
på www.slettestrand.dk, men alle henvendelser vedr. juleferien skal ske til Landsforeningen Autisme.

Hvordan søger man: Man skriver en kort ansøgning til juleferie@autismeforening.dk. Ansøgningen skal inde-
holde en kort beskrivelse af familiens medlemmer og gerne også, hvorfor man ønsker at deltage i vores alternative 
jul. Familiens indkomstforhold skal dokumenteres, f.eks. ved kopi af udbetalingsmeddelelse.

Ansøgningsfrist: Ansøgere får besked umiddelbart efter, at vi har modtaget ansøgningen. Det er først-til-mølle 
princippet. Derfor kan det betale sig at sende en kort ansøgning allerede nu. Skriv til juleferie@autismeforening.dk, 
eller ring til 20 57 63 30 for yderligere informationer. 

HAR I LYST TIL EN ANDERLEDES JUL?

Alternativ 
juleferie 
for familier på kontanthjælp
 

http://www.slettestrand.dk
mailto:juleferie@autismeforening.dk
mailto:juleferie@autismeforening.dk
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Sommerhus 
på Langeland
Som medlem af Landsforeningen Autisme har du mulighed for at leje et dejligt 
sommerhus på Nordlangeland. Sommerhuset er på 111 m2 beboelse, 14 m2 overdækket 
terrasse. Huset er helårsisoleret, elradiator og brændeovn. Stor ugenert grund og 
ca. 400 m til børnevenlig strand.
 
Indretning: Stor opholdsstue, veludstyret køkken – også opvaskemaskine. 
10 sovepladser fordelt  på 3 værelser. 2 badeværelser med vaskemaskine og tørretumbler.

Sådan lejer du: Gå ind på www.autismefyn.dk, hvor du kan se billeder, finde priser 
og kontaktinformation for reservation..

                                                                               WWW.AUTISMEFYN.DK

SKYND DIG!

Stadig enkelte 
ledige uger i 

sommerferie-
perioden!

Se på SIKONs hjemmeside www.sikon.dk for flere oplysninger og tilmelding.

Struktureret ferie 
på Malta med 
Landsforeningen 
Autisme 
13.-20. SEPTEMBER (UGE 38) 

HAR I LYST TIL EN ANDERLEDES JUL?

Alternativ 
juleferie 
for familier på kontanthjælp
 

http://www.autismefyn.dk
http://www.sikon.dk


KREDS BORNHOLM
Formand:
Tomas Schilling Nielsen .......... Tlf. 61 77 05 26
E-mail: schilling.nielsen@gmail.dk

KREDS FYN
Formand:
Else Worm Jørgensen ............. Tlf. 29 88 87 98
E-mail: elseworm@gmail.com

AUTISMUFELAGIÐ/KREDS FÆRØERNE
Formand:
Jørmund Foldbo ................. Tlf. +298 50 90 31

KREDS KØBENHAVN/FREDERIKSBERG
Formand:
Tine Heerup ............................. Tlf. 33 11 46 71
E-mail: tine.heerup@gmail.com

KREDS LIMFJORD
Formand:
Maj-Britt Sørensen .................. Tlf. 30 33 94 53
E-mail: formand@kredslimfjord.dk

KREDS MIDTVEST
Formand:
Søren Dalgaard ........................ Tlf. 53 11 31 45
E-mail: sbd54@youmail.dk

KREDS NORDJYLLAND
Formand:
Jørn Poulsen ............................ Tlf. 98 15 32 42
Kontakt telefon: ...................... Tlf. 30 25 92 10
E-mail: jp@autismenord.dk

KREDS NORDSJÆLLAND
Formand:
Allan Jensen ............................ Tlf. 60 95 16 77
E-mail: allanjensen51@hotmail.com

KREDS ROSKILDE
Formand:
Uffe Mohrsen........................... Tlf. 43 90 19 56
E-mail: gul-mohrsen@mail.dk
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KØBENHAVN/
FREDERIKSBERG
Grøn aften om netværk  
Onsdag den 11. juni, kl. 19.00-21.00 
Valby Kulturhus, 5. sal, Valgårdsvej 4, Valby

Er du nyt medlem i foreningen, eller kender du bare 
ingen andre, der også lever med autisme – så kom og 
vær med til en såkaldt grøn aften.
Her vil du høre tre kvinder, som alle har børn med 
autisme, fortælle om, hvad de har fået ud af at være 
med i netværk. Elisabeth har været med i et netværk 
siden 2005 og fortæller om vigtigheden af at møde  
andre i samme situation for at udveksle viden og møde 
forståelse. Dorthe fortæller om glæden ved at møde  
ligesindede, som kan vise, at det ikke er dårligt at få en 
diagnose på sit barn, men en ny begyndelse. Kathri-
ne fortæller om sine erfaringer fra bloggen autisme- 
tanken.dk, og hvordan det hjælper hende at dele de 
vanskelige stunder og på den måde knytte kontakter.
Bagefter er der mulighed for at blive tilknyttet kreds-
foreningens netværksgrupper, hvis man ønsker det.

Tilmelding er ikke nødvendig – alle er velkommen. 
Læs mere på vores hjemmeside www.autismeforening.dk, 
vælg Kreds København / Frederiksberg.

LIMFJORD
Netværksgrupper for vores medlemmer
Skive onsdag den 14. maj 2014 og 
Viborg torsdag den 22. maj 2014 
– begge steder fra kl. 19-21.  
Viborg og Skive (nøjagtig adresse følger senere). 
Hvis der er nok tilmeldte fra Thy og Mors, vil der 
også blive startet netværksgrupper op der. 

Målgruppe: medlemmer af autismeforeningen Kreds 
Limfjord 

mailto:schilling.nielsen@gmail.dk
mailto:elseworm@gmail.com
mailto:tine.heerup@gmail.com
mailto:formand@kredslimfjord.dk
mailto:sbd54@youmail.dk
mailto:jp@autismenord.dk
mailto:allanjensen51@hotmail.com
mailto:gul-mohrsen@mail.dk
http://www.autismeforening.dk
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Vi vil igen starte forskellige netværksgrupper op i Kreds 
Limfjord, som alle medlemmer er meget velkommen til 
at deltage i. For at tilgodese så mange af vores medlem-
mer som muligt har vi valgt at afholde netværksgrup-
per forskellige steder, og vi håber, at mange af vores 
medlemmer kan få glæde af grupperne, hvor der for-
håbentlig vil være mulighed for sparring, hyggesnak, 
opbakning og gode råd forældre imellem at hente.

Tilmeldingsfrist 9. maj 2014 på www.kredslimfjord.dk.

Netværksgrupper
Vi vil gerne starte forskellige netværksgrupper op i 
Kreds Limfjord, både til teenagere med ASF og til folk, 
der er gift med en person med ASF. Derfor vil vi lave 
en databank, hvor vi samler interesserede, og når der 
nok tilmeldte, vil vi oprette netværksgrupper i en-
ten Viborg, Skive, Thisted eller Mors, alt afhængig af 
tilmeldtes placering i de fire kommuner. Vi håber, at 
mange af vores medlemmer kan få glæde af grupperne, 
hvor der forhåbentlig vil være mulighed for sparring, 
hyggesnak, opbakning og gode råd hinanden imellem.

Har dette initiativ interesse, så skriv til os på vores 
hjemmeside www.kredslimfjord.dk.

ROSKILDE
Mine damer og herrer! 
Kreds Roskilde inviterer til sjov og
 løjer med Cirkus Baldoni
Søndag den 25. maj, kl. 11-13 i Rødovre 
(hjørnet af Rødovre Parkvej og Tårnvej).   

Kom og vær med til en sjov og spændende cirkus- 
forestilling. Man må gerne tage sine bedsteforældre  
eller anden familie med.
Arrangementet er gratis, og der vil være et bæger  
popcorn og en sodavand til alle børn. Da forestillingen 
kun er for Kreds Roskildes medlemmer, er tilmelding 
nødvendig.

Tilmelding skal ske på autisme-cirkus@youmail.dk og skal 
indeholde antal personer. I vil ikke umiddelbart efter til-
melding høre noget, men modtage en bekræftende mail 1-2 
uger før forestillingen.

Hyggelig weekend i Danland Gilleleje 
Den 29.-31. august har du og din familie mulighed for 
at tilbringe en hyggelig weekend sammen med andre 
familier fra Kreds Roskilde. Hver familie får et separat 
hus, hvor man kan slappe af og hygge sig. Kreds Ros-
kilde sørger efter frokosten lørdag for aktiviteter samt 
fællesspisning i Restaurant Kysthusene lørdag aften. 
Ligesom der søndag inviteres til brunch samme sted. 
Der er indendørs swimmingpool, så husk badetøjet. 
Prisen er kr. 1.100,- pr. hus. Der er stadig ledige huse, 
men vi anbefaler hurtig tilmelding..

Tilmelding til Trine Speiser på mail melissehaven6@gmail.
com, hvor man kan få flere informationer om arrangemen-
tet og detaljer om betaling.

Temaaften
Primo juni vil Trine Uhrskov fra Sopra holde et fore-
drag om motivation. Dato og nærmere detaljer vil blive 
annonceret på kredsens hjemmeside og i næste num-
mer af Autismebladet.

Netværksmøde for pårørende
Tirsdag den 20. maj, kl. 19-21 
Sct. Maria Park, Frederiksborgvej 2, 4000 Roskilde 

Tilmelding er nødvendig og kan ske til Trine Speiser på mail 
melissehaven6@gmail.com.

Møde i netværksgruppe for 
bedsteforældre
Onsdag den 7. maj, kl. 19-21 
Greve medborgerhus, Greve Greveager 9. 

Tilmelding kan ske til Jette Olsen jette_susan@hotmail.dk.

Kredsenes  AKTIVITETER

http://www.kredslimfjord.dk
http://www.kredslimfjord.dk
mailto:autisme-cirkus@youmail.dk
mailto:melissehaven6@gmail.com
mailto:jette_susan@hotmail.dk


KREDS STORKØBENHAVN NORD
Formand:
Guri Spiegelhauer .................... Tlf. 28 18 19 74
E-mail: guspi@xline.dk 

KREDS STORKØBENHAVN VEST
Formand: Ditte Frørup
E-mail: mail2ditte@yahoo.dk

KREDS STORSTRØM
Formand:
Michael Weyand. ..................... Tlf. 51 33 96 65
E-mail: mw@nakskov-gym.dk
AS-repr.:
Line Mackenhauer
E-mail: lima44@live.dk

KREDS SYDVESTJYLLAND
Kontaktperson:
John Olesen ............................. Tlf. 22 18 44 08
E-mail: birgitogjohnolesen@privat.dk

KREDS SØNDERJYLLAND
Formand:
Bettina Østergaard. ................. Tlf. 20 82 42 52
E-mail: kontaktlaks@gmail.com

KREDS TREKANTEN
Formand:
Dorte Schandorph Jensen ...... Tlf. 29 67 00 67
E-mail: dortesjens@mail.dk

KREDS VESTSJÆLLAND
Formand:
Helle Stærk Hansen
E-mail: helle@kejser-hansen.dk

KREDS ØSTJYLLAND
Formand:
Marianne Banner .................... Tlf. 50 43 83 61
E-mail: marianne_banner@yahoo.dk
AS-repr. voksne:
Jane Hellkvist .......................... Tlf. 30 20 38 94
AS-repr. børn:
Elsebeth Svane ........................ Tlf. 86 21 06 06

STORKØBENHAVN NORD
Grillaften
Onsdag den 18. juni 2014, kl. 17.00 - ca. 21.30  
Bakkeskolen, Taxavej 25, 2880 Bagsværd 

Atter i år inviterer vi til hyggeligt samvær, hvor med-
lemmerne selv medbringer madkurv og service. Vi hyg-
ger os sammen, mens vi griller maden og får en sludder 
om verdenssituationen.  

Kredsen sørger for, at der er tændt op i grillen, og ind-
køber chips og drikkevarer. Der vil blive rig mulighed 
for leg på et dejligt, lukket område, så medbring gerne 
udendørs legeting. I lighed med tidligere år har vi skaf-
fet et underholdende indslag til børnene. 
I tilfælde af regnvejr aflyses arrangementet.

Arrangementet er gratis, men af hensyn til indkøb/borde/
stole m.v. skal der bestilles billet. For billetbestilling følg 
link på hjemmesiden www.autismeforening.dk under Kreds 
Storkøbenhavn Nord. Bestilling skal ske senest den 17. juni 
2014 kl. 17.
Efter sidste frist er det IKKE muligt at bestille billet.

Weekend-forældrekursus: Hvordan skal 
det gå, når vi forældre ikke er her mere?
Lørdag den 20. september 2014 til 
søndag den 21. september 2014.  

Oplysninger om tilmelding, pris m.v. bliver bragt i 
Autismeblad nr. 5.

Læs mere på vores hjemmeside. Du finder os på 
www.autismeforening.dk under Kreds København Nord.

STORKØBENHAVN VEST
Ved generalforsamlingen blev det endeligt besluttet, at 
Kreds Storkøbenhavn blev delt, og der blev valgt en be-
styrelse for de næste år. 
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Vi har nu afholdt vores første bestyrelsesmøde, hvor 
vi har konstitueret os. Og vil i den næste tid trække i 
arbejdstøjet og få dannet os et overblik over de forslag, 
som er fremkommet til fremtidige arrangementer. 

Hold derfor øje med vores Facebook side: 
Landsforeningen Autisme Kreds Storkøbenhavn Vest 
eller hjemmesiden: www.autismeforening.dk, vælg 
Kreds Storkøbenhavn Vest eller Autismebladet, da vi 
her vil annoncere fremtidige arrangementer.

Gode ideer og inputs kan fortsat sendes til formand Ditte 
Frørup, mail mail2ditte@yahoo.com.

STORSTRØM
Netværkscafé
Kom og vær med til vores nye uformelle Netværkscafé.

Er du voksen autist eller mor, far, søster, bror, barn  
(fra 12 år), kæreste, ægtefælle eller bedsteforælder til 
eller på anden vis tæt på et menneske med autisme?
Så kom og del dine erfaringer, glæder, sorger og fru-
strationer med andre i samme situation i en uformel 
ramme. Vi mødes til en hyggelig komsammen med lidt 
mad, vin, øl og vand og taler om alt det, der ligger os på 
hjerte. Formen er afslappet og fortrolig, og der forven-
tes diskretion udadtil. 

Det er gratis at deltage. Men husk at tilmelde dig 
hos Sabine Haugelund Hagens på post@akzent.dk, 
tlf. 60 74 56 72, eller hos Jette Simonsen på 
jts@jettesimonsen.dk, tlf. 20 65 20 22. 

Tid og sted: Klik dig ind på www.autismeforening.
dk under ”Kredse” (slået op som et ”byskilt” på 
startsiden), valg ”Kreds Storstrøm”, klik på ”Kalender” 
i venstre menulinje og klik på næste NetværksCafé 
arrangement. Der vil du kunne finde oplysninger om 
tid og sted (i Vordingborg), som vi aftaler i gruppen 
fra gang til gang. Vi glæder os til se dig!

Tilmeldingsfrist: Senest 6 dage før mødetidspunktet. 
Hvis det er senere, så ring og hør, om der er plads.

 TREKANTEN
Førtidspension - hvad er myter, og hvad 
er intentionen i lovgivningen?
Mandag den 26. maj, kl. 17.00-21.00  
CFBB Vejle - Ellehøj, Ellehammersvej 8, 7100 Vejle. 

Landsforeningen LEV udbyder landet over en række 
informationsmøder om førtidspensionsreformen og 
navnlig, hvordan man som forældre eller ungt menneske  
skal optræde, når og hvis man søger førtidspension.

Kreds Trekanten og DH Vejle samarbejder med LEV 
om denne informationsaften i Vejle.

Det er gratis at deltage, men tilmelding kræves på 
Landsforeningen LEVs hjemmeside:
www.lev.dk/aktiviteter/informationsmoeder-om-
foertidspensionsreformen/tilmelding.aspx

Hvad siger lovgivningen om rettig-
heder, når du har barn under 18 år?
Mandag den 2. juni, kl. 19.00-21.00  
Sted: Se vores hjemmeside for nærmere information: 
www.autismeforening.dk/trekanten
Arrangementet er gratis!

Tilmelding til Dorte Jensen pr. mail dortesjens@mail.dk 
senest den 28. maj.

VESTSJÆLLAND
Efter en veloverstået generalforsamling består be-
styrelsen nu af Helle Stærk Hansen, Lene Danielsen, 
Karin Gerd Larsen, Stina Lund og Kristina Rask. Samt 
suppleanterne Erik Borring og Jørgen Larsen.
Du kan se mere om bestyrelsen på kredsforeningens 
hjemmeside.

Kredsenes 
AKTIVITETER

http://www.autismeforening.dk
mailto:mail2ditte@yahoo.com
mailto:post@akzent.dk
mailto:jts@jettesimonsen.dk
http://www.autismeforening
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http://www.lev.dk/aktiviteter/informationsmoeder-om-foertidspensionsreformen/tilmelding.aspx
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http://www.autismeforening.dk/trekanten
mailto:dortesjens@mail.dk
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HOVEDBESTYRELSEN

Formand:
Heidi Thamestrup ................... Tlf. 26 20 16 58

Næstformænd:
Lars Grønlund. ........................ Tlf. 30 53 34 52
Peter K. H. Nielsen .................. Tlf. 20 74 66 08

Medlemmer:
Aage Sinkbæk .......................... Tlf. 29 72 66 20
Allan Jensen ............................ Tlf. 60 95 16 77
Bernd Weibeck......................... Tlf. 98 38 94 62
Else Worm Jørgensen ............. Tlf. 29 88 87 98
Kari Overhalden ...................... Tlf. 23 69 69 83
Kim Hansen ............................. Tlf. 56 48 08 89
Kristina Kristensen ................. Tlf. 40 53 71 37
Tine Heerup ............................. Tlf. 33 11 46 71

SAMARBEJDSORGANISATION
ASPERGERFORENINGEN

Formand:
Aage Sinkbæk .......................... Tlf. 70 25 30 67
Træffetid er torsdag og
fredag kl. 10.00-12.00
E-mail: asi@autismeforening.dk
Aspergerforeningens netværksgrupper
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Netværksgruppe for forældre 
til piger med ASF
Vi har fået startet en netværksgruppe op. Tilmelding 
sker via Facebook - Netværksgruppe for forældre til  
piger med ASF samt en PB til Kristina Rask med navn, 
adresse, mail, mobil, navn, alder og ASF-betegnelse. 
Først når oplysningerne er modtaget, godkendes an-
modningen. Beskrivelse af gruppen/-erne kan læses på 
Facebook. 

Du kan også sende en mail til rask.Kristina@gmail.com. 
Gruppen på Facebook vil være en lukket gruppe, dvs. at 
man skal inviteres til gruppen, og ingen andre end gruppe-
medlemmer kan læse med. 

ØSTJYLLAND
ADHD og autisme 
- fra forståelse til nye muligheder
Onsdag den 30. april 2014, kl. 18.30-21.30
Fritidscenteret, Vestergade 15, 8900 Randers C 

En aften for mennesker med ADHD og autisme,  
pårørende, professionelle og andre interesserede.
Jan og Rikke Have Odgaard, der henholdsvis har en 
ADHD og en autisme diagnose, fortæller ud fra deres 
egne erfaringer. Samt deres mange års praksiserfaring 
inden for arbejdet med undervisning, supervision og 
vejledning af børn med autisme, lærere, pædagoger og 
skoleledere.

Foredraget et gratis, og der kan købes kaffe og kage.
Tilmelding på tklk@mail.dk. Arrangør: ADHD og autisme 
forældrenetværkene for Randers og omegn

Kredsenes 
AKTIVITETER

mailto:asi@autismeforening.dk
mailto:rask.Kristina@gmail.com
mailto:tklk@mail.dk
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Kredsenes 
AKTIVITETER

Landsforeningen
Autismes sekretariat
Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup
Tlf. 70 25 30 65
kontor@autismeforening.dk
www.autismeforening.dk

Åbningstider
Mandag, torsdag og fredag kl. 9.00-12.00 samt
tirsdag kl. 16-19. Onsdag lukket.

Formand Heidi Thamestrup
Tlf. 26 20 16 58
formand@autismeforening.dk
Arbejdsområder: ledelse, policy, redaktør medlemsblad,
børn og unge, internationalt arbejde, DH’s forretningsudvalg,
Ankestyrelsen

Sekretariatschef Lars Grønlund
Næstformand i Landsforeningen Autisme
Tlf. 30 53 34 52
l-g@autismeforening.dk
Arbejdsområder: IT, administration
og SIKON konferencesekretariat

Økonomimedarbejder Lisbeth Haagen
Tlf. 31 71 05 81
bogholder@autismeforening.dk
Arbejdsområder: budget/regnskab,
økonomistyring,
personaleadministration

Sekretariatsmedarbejder Jette Bennetzen
Tlf. 70 25 30 65
kontor@autismeforening.dk
Arbejdsområder: redaktionssekretær,
medlemshenvendelser og webmaster

Kontorassistent Nita Christensen
Tlf. 29 25 94 52
omstilling@autismeforening.dk
Arbejdsområder: assistance til kursus-sekretariatet
og bogholderiet, medlemshåndtering

Socialrådgiver Ulla Kjer
Tlf. 70 25 30 68
social@autismeforening.dk
Arbejdsområder: rådgivning, vejledning, artikler
og foredrag

Kursussekretær Lone Street Nielsen
Tlf. 20 57 63 30
kursus@autismeforening.dk
Arbejdsområder: kursussekretær, SIKON’s kurser og konference

mailto:kontor@autismeforening.dk
http://www.autismeforening.dk
mailto:formand@autismeforening.dk
mailto:l-g@autismeforening.dk
mailto:bogholder@autismeforening.dk
mailto:kontor@autismeforening.dk
mailto:omstilling@autismeforening.dk
mailto:social@autismeforening.dk
mailto:kursus@autismeforening.dk
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for de fleste men
nesker, hvad enten 
man har autisme eller 
ej, er musik en vigtig 
del af vores dagligdag. 
fra hjerneforskningen 
ved vi, at det at lytte 
til musik er en ret unik 

aktivitet, fordi det stimulerer mange 
forskellige områder af hjernen. musik ak
tiverer naturligvis hjernens hørebark, men 
mange kan nok også genkende, hvordan 
musik med en god rytme giver én lyst 
til at bevæge sig – hvad enten det er at 
vippe storetåen i takt med musikken eller 
kaste sig ud i dans. Lysten til bevægelse 
afspejles også i hjernens aktivitet. selv når 
man skanner hjernen hos mennesker, der 
ligger helt stille, ser man aktivitet i moto
risk cortex, som er den del af hjernen, der 
styrer bevægelser. derudover aktiverer 
musik også kognitive områder af hjernen, 
dvs. områder, der har med analyse, plan
lægning og koncentration at gøre. 

endelig stimulerer musik også følelses
centrene i midthjernen. det er især den 
følelsesmæssige effekt af musik, der har 
interesseret mig, for hvordan kan det 
være, at en række tilfældige toner kan 
give én stærke kuldegysninger eller lige
frem en klump i halsen? og er der forskel 
på, hvordan mennesker med og uden 
autisme bliver påvirket af musik?

i et studium, som vi for nyligt lavede ved 
aarhus universitet, satte vi os derfor for 
at undersøge, hvordan mennesker med 
autisme følelsesmæssigt bliver påvirket af 
musik, og hvordan hjernen reagerer, når 

man lytter til glad eller trist musik. den 
primære årsag til, at både de med og 
uden autisme lyttede til musik, var, at det 
påvirkede deres følelser. 

størstedelen af gruppen med autisme 
beskrev, at de ofte lyttede til musik for at 
blive i bedre humør. når vi undersøgte 
hjernens aktivitet, mens forsøgsdeltag er
ne lyttede til følelsesfuld musik, fandt vi 
også, at gruppen med autisme aktiverede 
hørebarken samt motoriske, kognitive 
og følelsesrelaterede hjerne områder 
ligesom gruppen, der ikke havde au
tisme. endelig var gruppen med autisme 
også lige så gode til at genkende følelser 
udtrykt i musik som gruppen, der ikke 
havde autisme. dette peger altså på, at 
mennesker med autisme bliver stærkt 
følelsesmæssigt påvirkede af at lytte til 
musik, og at hjernen bearbejder musik på 
nøjagtig samme måde hos mennesker 
med og uden autisme. udover at nyde 
at lytte til musik ser det også ud til, at 
mange med autisme har særlige musikal
ske evner. 

andre studier har f.eks. fundet, at en mar
kant større andel af autister har absolut 
gehør end normalbefolkningen. dette 
er formentlig relateret til den generelle 
forstærkede lydfølsomhed, som mange 
med autisme oplever. forstærket lydføl
somhed er noget af det, jeg nu under
søger i en række nystartede studier. Jeg 
er nemlig blevet nysgerrig efter at forstå 
de særlige udfordringer og unikke evner, 
der er forbundet med ændrede sanseop
levelser i autisme.

musIk  
går i hjernen og i hjertet på mennesker med autisme

af Line gebauer, Cand. Psych., Ph.d., Cfin & mindLab, aarhus universitet

Af psykolog, ph.d.-stud. Christina Mohr Jensen
Overlæge, dr.med. Marlene B. Lauritsen, Forskningsenhed for 
Børne- og Ungdomspsykiatri, Aalborg Universitetshospital

Forekomsten af autismespektrumforstyrrelser 
(ASF) har på verdensplan været stærkt stigen-
de de sidste par årtier, og det er uklart hvorfor. 
Stigningen har været forklaret med øget op-
mærksomhed på ASF i såvel befolkningen som 
i social- og sundhedssystemet, hvilket leder til 
øget diagnosticering, uden at der nødvendigvis 
er tale om, at flere børn udvikler ASF. Det har 
også været forslået, at der er tale om en reel 
stigning i andelen af børn, der lider af ASF, og 
årsagerne til denne potentielle ”epidemi” har 
været debatteret.

Der er løbende lavet danske registerunder- 
søgelser af forekomsten af ASF, idet alle hos- 
pitalskontakter registreres i Danmark, og vi har 
i Forskningsenhed for Børne- og Ungdomspsy-
kiatri på Aalborg Universitetshospital bidraget 
med et helt nyt studie af forekomsten af ASF. 
Vi har i studiet set på udviklingen i antal nye 
tilfælde diagnosticeret med ASF i Danmark på 
de børne- og ungdomspsykiatriske afdelinger 
og i voksenpsykiatrien i perioden 1995-2010.

Ligesom i studier fra udlandet fandt vi, at an-
tallet af nydiagnosticerede personer med ASF 
fortsat er stigende, og især fandt vi en stigning 
for diagnosen anden gennemgribende udvik-
lingsforstyrrelse. Denne diagnosekategori in-
kluderer den diagnose, der i det sidste årti er 
blevet kaldet GUA, men patienter med mere 
uspecifikke symptombilleder formodes også 
at blive inkluderet her. Vi fandt desuden som 
ventet, at flest personer blev diagnosticeret 
første gang i alderen 4-13 år. 

Vi fandt også en stor stigning af nydiagnosti-
ceret ASF blandt de unge (14-20 år), og her 

var udviklingen særlig markant for piger. Et 
andet overraskende fund var, at flere voksne 
blev diagnosticeret med ASF. Også i denne al-
dersgruppe var udviklingen mest markant for 
kvinderne, idet vi så en stor stigning fra meget 
få nydiagnosticerede i starten af studieperio-
den til betydelig flere hen mod slutningen af 
perioden. Kønsratioen, altså antallet af mænd 
i forhold til kvinder, ændrede sig som følge 
af disse tendenser specielt fra 2005 og frem, 
og specielt for Aspergers syndrom og anden 
gennemgribende udviklingsforstyrrelse faldt 
kønsratioen drastisk. Andelen af drenge med 
ASF var dog fortsat højere end for piger for alle 
ASF-diagnoser.

Studiet viser således, at vi i de seneste 5-10 år 
er begyndt at diagnosticere flere kvinder med 
ASF, muligvis fordi man er blevet bedre til at 
identificere symptomer på ASF blandt kvinder 
og piger. Emnet piger og ASF har været disku-
teret en del, og noget tyder på, at denne dis-
kussion har haft en afsmittende virkning på 
diagnosticeringskulturen i Danmark. 

Det er også interessant, at flere voksne blev 
diagnosticeret specielt med diagnoserne 
Aspergers syndrom og anden gennemgribende 
udviklingsforstyrrelse, hvilket typisk er diag-
noser givet til personer, der enten er højtfun-
gerende eller har symptomer, der kvalitativt 
ligger lige indenfor spektret. Årsagerne til, at 
personerne først fik en diagnose senere i livet, 
skyldtes derfor ikke nødvendigvis, at de var 
blevet overset på samme måde, som vi kan 
tænke har været tilfældet for piger med ASF, 
men der kunne være tale om, at vanskelighe-
derne først blev tydelige senere i livet. 

Diagnosticering af 
autismespektrumforstyrrelser 
i Danmark


